
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 120 DEL 30-09-2015
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE, BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015.

 
L'anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di Settembre, alle ore 11:15 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 124 DEL 29-09-2015

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL
BILANCIO DI PREVISIONE, BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO
2015.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.124 DEL 29-09-
2015
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ESAME
ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE,
BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015.

 

 

 

<divclass=wordsection1>
|         PREMESSO che il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014, approvato dal
Consiglio Comunale con atto n. 47 del 29/06/2015, ha riportato un avanzo di amministrazione per un
totale complessivo non vincolato di  € 245.235,61;

 

VISTO:

- il decreto del Ministero dell’Interno del 30/07/2015 che ha differito il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2015 da parte delle città metropolitane, delle province e degli enti locali della
regione Siciliana , dal 30 luglio al 30 settembre 2015;

 

           CONSIDERATO:

 

- CHE  è stato previsto, per l’esercizio finanziario anno 2015,  il fondo per le autonomie locali da parte
della Regione Siciliana per un importo complessivo di € 510.000,00 commisurato all’assegnazione
relativa all’anno 2014 e tenuto conto che alla data odierna non sono stati resi noti per il corrente anno
 gli importi definitivi spettanti al Comune di Villalba;

 

- CHE nel momento in cui la Regione Siciliana comunicherà i dati definitivi del fondo per le
Autonomie per l’anno 2015 si provvederà ad apportare le relative  variazioni al bilancio di previsione;

 

- CHE gli impegni di spesa sul bilancio di previsione anno 2015 verranno assunti tenendo conto degli
importi effettivamente accertati sul capitolo di entrata n. 765 e n. 2790;

 

- CHE a seguito dell’applicazione della legge sul federalismo ficale, a partire dall’anno 2013 lo Stato
provvede ad alimentare e ripartire il Fondo di Solidarietà comunale per tutti i comuni della Sicilia e
della Sardegna. Per l’anno 2015 il Fondo di Solidarietà Comunale per il nostro ente è pari ad €.
372.929,89 i dati sono stati desunti dallo schema predisposto dal Ministero dell’Interno e posto sul sito
internet della Finanza Locale alla data del 16/04/2015;

3/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015



 

           RICHIAMATI gli art. 151 – secondo e terzo comma– e 162 – primo comma del D. Lgs.
18/8/2000 n. 267, i quali dispongono che i Comuni deliberano annualmente il Bilancio di Previsione
Finanziario redatto in termini di competenza, per l’anno successivo, osservando i principi di unità,
annualità ed itegrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che il bilancio è corredato di una
Relazione Previsionale e Programmatica e di un Bilancio Pluriennale di durata pari a quello della
Regione di appartenenza;

 

           ACCERTATO:

 

- CHE la Giunta Comunale ha provveduto a modificare, in dimunizione e in aumento, gli stanziamenti
di bilancio proposti dai Capi Area e riportati nella bozza di bilancio predisposta dal capo Area II
Finanziaria e Personale;

   

RITENUTO:

- CHE il Capo Area II Finanziaria e Personale, a seguito delle variazioni apportate dalla Giunta
Comunale, ha predisposto lo schema di bilancio dell’esercizio 2015 e il bilancio pluriennale
2015/2017, a norma del D. Lgs.18/8/2000 N. 267 e delle disposizioni vigenti in materia di finanza
locale e che sono stati osservati  i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile;

- CHE è necessario affiancare, ai soli fini conoscitivi, allo schema di bilancio 2015 lo schema di
bilancio elaborato ai sensi del d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126
del 10 agosto 2014

- CHE lo schema di bilancio pluriennale 2015/2016/2017 tiene conto dei seguenti totali bilancianti:

anno 2015 €   3.341.841,63

anno 2016 €   1.813.170,35

anno 2017 €   1.714.783,46

TOTALE   €  6.869.795,44

 

- CHE sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del Bilancio annuale
di Previsione per l’anno 2015 e gli atti contabili allo stesso allegati, ai provvedimenti del Consiglio
Comunale;

 

           VISTO l’art. 174 – primo e secondo comma – del citato D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce
che lo schema annuale di bilancio di previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica e lo
schema del Bilancio Pluriennale sono predisposti dall’Organo Esecutivo e da questo presentati
all’Organo Consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell’Organo di Revisione;

 

           VISTO il D.P.R. 31/01/1996 n. 194 con il quale è stato emanato il Regolamento per
l’approvazione dei modelli per l’attuazione del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 come sostituito dal D. Lgs.

4/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015



267/2000, compresi quelli sopra richiamati;

 

           VISTO il D.P.R. 03/8/1998 n. 326 con il quale sono stati approvati gli schemi contabili relativi
alla relazione previsionale e programmatica;

 

           VISTI:

1) Il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014 approvato dal Consiglio Comunale con
atto n. 47 del 29/06/2015;

2) il programma triennale delle Opere Pubbliche, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
nella seduta del 25/09/2015;

3) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
disposizioni vigenti in materia per l’anno 2014;

4)  la deliberazione delle Giunta Comunale n. 89 del 16/07/2015 di programmazione triennale
2015/2017 del fabbisogno di personale;

5) la relazione previsionale e programmatica 2015/2017;

6) la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 20/02/2015 avente ad oggetto”Proventi sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni alle disposizioni del codice della strada (Art. 208 del D.L. 30
aprile 1992, n. 285) – Determinazione quote da destinarsi alle finalità ex art. 208.”;

 

VISTI:

- la  legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013) che disciplina il patto di stabilità interno
per gli anni 2013-2015 riproponendo, con alcune modifiche, la normativa prevista dagli articoli 30, 31
e 32 della legge 12 novembre 2011, n. 183;

- la legge 24/12/2012, n. 228 (Legge di stabilità’articolo 20 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98,
convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, il quale definisce i criteri di virtuosità
in base ai quali, a partire dal 2012, viene differenziato il concorso degli enti locali agli obiettivi di
finanza pubblica;

 

DATO ATTO che, sulla base della nuova disciplina del patto di stabilità interno contenuta nella legge
di stabilità 2012 a partire dall’anno 2013 tutti i comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti sono
soggetti al patto di stabilità interno;

 

TENUTO CONTO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2013, una popolazione pari
a n. 1.679 abitanti, è assoggettato alle regole del patto di stabilità interno a partire dall’anno 2013,
secondo la disciplina prevista dall’articolo 31 della legge n. 183/2011;

 

RICHIAMATO l’articolo 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
stabilisce che il bilancio di previsione degli enti locali deve garantire l’equilibrio economico finanziario
inteso come pareggio tra le entrate correnti (Titoli I, II e III) e le spese correnti (Titolo I) più le spese

5/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015



perrimborso di prestiti (Titolo III), salve le eccezioni previste dalla legge;

 

VISTI:

a)    l’articolo 10, comma 4 ter, D.L. 8 aprile 2013, n. 35 convertito con legge del 6 giugno 2013, n.
64 dà agli enti locali la possibilità, sino a tutto il 2014, di destinare gli oneri di urbanizzazione per
il 50% a spese correnti e per un ulteriore 25% a spese di manutenzione ordinaria del patrimonio,
del verde pubblico e delle strade;

b)   l’articolo 1, comma 66, della legge n. 311/2004 il quale consente di destinare la plusvalenza
della vendita del patrimonio immobiliare al finanziamento delle spese per il rimborso di prestiti;

c)    l’articolo 3, comma 28, della legge n. 350/2003, il quale consente di destinare la plusvalenza
della vendita del patrimonio immobiliare al finanziamento di spese correnti aventi natura non
ripetitiva;

d)   l’articolo 94, comma 11, della legge n. 289/2002, il quale consente ai comuni sotto i 3.000
abitanti di destinare il fondo nazionale ordinario investimenti per spese correnti;

 

TENUTO CONTO che le recenti manovre correttive dei conti pubblici varate dal legislatore hanno
imposto pesanti tagli alle risorse provenienti dallo Stato alle regioni e agli enti locali quale ulteriore
concorso delle autonomie territoriali al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica;

 

VISTA la legge 23.12.2014 n° 190, G.U. 29.12.2014 (legge di stabilità 2015);

 

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 53 della Legge 142/1990, recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.,

 

VISTI:

- Il D.Lgs. 267 del 18/8/2000;

- il D.Lgs. 118 del del 23 giugno 2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;

- vigente statuto comunale;

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

DATO ATTO che in ottemperanza alle vigenti disposizioni la presente deliberazione verrà trasmessa
al Revisore Unico dei Conti per la predisposizione del competente parere;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

           1) di approvare lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2015, allegato alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale, in conformità di quanto disposto dagli artt. 151 e 174 del D.

6/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015



Lgs. 18/8/2000 n. 267, con allegati:

a) Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015/2017;

b) Bilancio Pluriennale di Previsione per il triennio 2015/2017;

dando atto che le risultanze finali sono indicate nel seguente riassunto generale:

ENTRATE SPESE

Tit. Descrizione Competenza Tit. Descrizione Competenza

I Entrate tributarie 996.329,89 I Spese correnti 1.843.063,51

II Entrate derivanti da contributi e
trasferimenti correnti dello Stato, della
regione e di altri enti pubblici anche in
rapporto all’esercizio di funzioni
delegate dalla regione

  665.013,62

II Spese in conto capitale

1.498.778,12
III Entrate extratributarie 131.650,00

IV Entrate derivanti da alienazioni, da
trasferimenti di capitale e da
riscossione di crediti

  747.398,12

ENTRATE FINALI 2.540.391,63 SPESE FINALI 3.341.841,63

V Entrate derivanti da accensione di
prestiti 633.000,00 III Spese per rimborso di prestiti 0,00

VI Entrate da servizi per conto di terzi 286.500,00 IV Spese per servizi per conto di terzi 286.500,00

TOTALE 3.459.891,63 TOTALE 3.628.341,63

Avanzo di amministrazione 168.450,00 Disavanzo di amministrazione 0,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 3.628.341,63 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.628.341,63

 

2) di sottoporre lo schema di bilancio così approvato all’esame del Revisore Unico dei Conti dell’Ente
per la redazione del parere di cui all’art. 239 comma 1 punto b) del D Lgs. 267/2000;

 

3) di presentare lo schema di bilancio così approvato all’esame del Consiglio Comunale, ai fini della
sua approvazione;

 

4) di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art.
12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.

 

7/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ESAME ED
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE,
BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015. ed è stata
predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to PLUMERI GIUSEPPE

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 29-09-2015

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. PLUMERI GIUSEPPE

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 29-09-2015

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

8/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ESAME ED
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE,
BILANCIO PLURIENNALE E RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2015.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

9/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 30-09-2015
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 30/09/2015

 Il Segretario Comunale  Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
</divclass=wordsection1>

10/10Comune di Villalba (CL) D.G. 120/2015


